
Pagina 1 di 5 
 

 Prot.744 VI.10 

(uscita) 

 Castrovillari, 16 febbraio 2022   

 

All’albo pretorio online 

Ad amministrazione trasparente 

Agli atti 

 

CIG: procedimento esente dall’obbligo di indicazione - Collaborazioni professionali – Provvedimento AVCP n.10/2010 paragrafo 2.7 

OGGETTO: progetto “La Scuola è di tutti” contro la dispersione scolastica, per l’inclusione, 

l’alfabetizzazione, il confronto, la mediazione culturale e il recupero della socialità degli 

alunni non italofoni  – affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 e D.lgs 56/2017 (correttivo Codice contratti). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche’ e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

Scuola secondaria di 1° grado 
Castrovillari 

 

 Indirizzo: Via Coscile, 28 -87012 Castrovillari (CS) 

Sito web: www.scuolamediacastrovillari.edu.it 

E.mail:  csmm303009@istruzione.it  -  PEC: csmm303009@pec.istruzione.it 

Tel: 0981 21161  - Cod. mecc:  CSMM303009 - Cod. fis: 94023430781 
 



Pagina 2 di 5 
 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107."; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.l.gs 50/2016 e successivo D.lgs 56/2017 (correttivo codice contratti) 

che prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del 

decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Preso atto che nel corrente anno scolastico 2021/2022 risultano iscritti alla Scuola Secondaria di I 

grado di Castrovillari diversi alunni non italofoni, i quali presentano scarsa e in alcuni casi inesistente 

alfabetizzazione alla lingua italiana, con conseguenti difficoltà anche gravi a seguire fruttuosamente 

le attività didattiche ordinariamente proposte; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di dover attivare un progetto dedicato all’alfabetizzazione, 

mediazione culturale e inclusione degli alunni non italofoni attraverso il reclutamento di mediatori 

culturali/interpreti di lingua FARSI, WOLOF, URDU, ALBANESE, SPAGNOLO e RUSSO; 

 

Ravvisata l’ulteriore necessità di attivare, unitamente alle azioni di mediazione/interpretariato 

sopra citate: 

 laboratori sull’interculturalità da destinare agli alunni, ai docenti e alle famiglie; 

 focus group, ovvero incontri di gruppo guidati, rivolti prevalentemente al personale docente 

con la finalità di intercettare bisogni; 

 attività di facilitazione del rapporto scuola–famiglia; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488/99 le Amministrazioni Pubbliche che non 

abbiano aderito alle convenzioni CONSIP di cui al comma 1 dell’art. citato ed intendano espletare 

autonome procedure di gara per l’acquisto beni/servizi comparabili con quelle oggetto delle 

predette convenzioni sono tenuti ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

 

Atteso non risulta attiva una specifica convenzione CONSIP rispondente alle caratteristiche 

analitiche del servizio occorrente;  

 

Valutato che necessita provvedere in merito;  

 

Considerato che l’istituzione scolastica procedente risulta priva di una piattaforma di e-

procurement e, pertanto, in deroga all’art. 40 comma 2 del Dlgs 50/2016 che recepisce l’art. 22 della 

direttiva 2014/24 /UE è legittimata ad espletare procedure negoziali in forma cartacea, giusto art. 

52, commi 1,2 e 3 del Dlgs 50/2016; 

 



Pagina 3 di 5 
 

Visto, in particolare, l’art. 58, comma 4, del D.L. 73/2021, che ha stanziato 350 milioni di euro, 

destinandoli all’acquisto di beni e servizi, per le finalità di cui al comma 4-bis del medesimo articolo, 

con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno scolastico 

2021/2022, nel rispetto delle disposizioni previste nel Protocollo d’Intesa adottato dal M.I. il giorno 

14 agosto 2021 e diffuso alle istituzioni scolastiche tramite nota prot. n. 900/2021; 

 

Letta la nota 907 del 24/08/2021 recante oggetto “Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 

2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) 

– Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche”; 

 

Visto il D.I. 265 del 16/08/21 “Decreto recante la ripartizione tra le istituzioni scolastiche statali delle 

risorse da destinare a spese per l’acquisto di beni e servizi, in relazione all’avvio dell’a.s. 2021/22, 

per finalità connesse all’esigenza di contenere il rischio epidemiologico da COVID 19 ”; 

 

Vista la tabella A del D.I. 265 del 16/08/21 precitato con la quale viene assegnato alla Scuola 

Secondaria di I grado di Castrovillari un finanziamento pari a € 21.458,21; 

 

Verificata la possibilità, ai sensi della FAQ del Ministero dell’Istruzione n.420 pubblicata il 

08/11/2021, relativa alle tipologie di acquisti ammissibili ai sensi del comma 4-bis, lettera d) 

dell’articolo 58 del D.L. n.73 del 25 maggio 2021, di destinare tutto ovvero parte dei predetti fondi 

a “Progetti di accoglienza post-COVID, contro la dispersione scolastica, relativi all’inclusione, 

alfabetizzazione e confronto, mediazione culturale nonché di recupero della socialità”; 

 

Visto il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022;  

 

Acquisiti i documenti di seguito indicati, pervenuti dall’Ente del Terzo Settore interpellato per 

realizzare il progetto: 

 curriculum dell’ente; 

 carta dei servizi dell’ente; 

 struttura, articolazione,  durata e costi dell’ipotesi progettuale formulata; 

 

Acquisite, in merito alla realizzazione del progetto, le delibere del Collegio dei docenti n.24 del 20 

dicembre 2021 e n.31 del 14 febbraio 2022; 

 

in armonia e rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 

discriminazione, trasparenza, pubblicità e rotazione, 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare all’Associazione don Vincenzo Matrangolo ETS, con sede legale in via Garibaldi 

n.1 - 87010 Acquaformosa (CS), codice fiscale 94019300782, per le motivazioni di cui in 

premessa, l’attuazione del progetto di accoglienza finalizzato a contrastare la dispersione 



Pagina 4 di 5 
 

scolastica e la povertà educativa, attraverso l’inclusione, l’alfabetizzazione, il confronto, la 

mediazione culturale nonché il recupero della socialità, denominato “La Scuola è di tutti”, 

destinato agli alunni non italofoni della Scuola Secondaria di I grado di Castrovillari. Le 

attività antimeridiane, secondo le necessità, si potranno svolgere in ciascuno dei tre plessi 

ubicati in Castrovillari e attualmente in uso all’Istituto (via Coscile, via Roma, corso Calabria). 

3. di organizzare il progetto secondo struttura, articolazione, durata e nei limiti dei costi 

indicati nella tabella seguente:  
 

Progetto “La Scuola è di tutti” 

Periodo attività dal 21 febbraio al 31 maggio 2022 

Prima parte - costi figure (mediatore/interprete) impegnate su azioni rivolte agli alunni destinatari diretti 

attività in orario scolastico x 2 ore x quattro risorse 

mese n. giorni risorse ore giorno tot ore/mese €/ora onnicomprensivo totale € 

Febbraio 2 4 2 16 € 24,00 € 384,00 

Marzo 10 4 2 80 € 24,00 € 1.920,00 

Aprile 8 4 2 64 € 24,00 € 1.536,00 

Maggio 8 4 2 64 € 24,00 € 1.536,00 

TOTALI 28   224  € 5.376,00 

attività in orario pomeridiano per sostegno extra scolastico per 2 ore x due risorse 

mese n. giorni risorse ore giorno tot ore/mese €/ora onnicomprensivo totale € 

Febbraio 2 2 2 8 € 24,00 € 192,00 

Marzo 10 2 2 40 € 24,00 € 960,00 

Aprile 8 2 2 32 € 24,00 € 768,00 

Maggio 8 2 2 32 € 24,00 € 768,00 

TOTALI 28   112  € 2.688,00 

Seconda parte - costi figure impegnate su azioni rivolte agli alunni destinatari diretti, docenti e famiglie 

Coordinatore del progetto e Responsabile dei laboratori sull’interculturalità [8 laboratori] 

mese n. giorni risorse ore giorno tot ore/mese €/ora onnicomprensivo totale € 

Febbraio 2 1 2 4 € 44,00 € 176,00 

Marzo 2 1 2 4 € 44,00 € 176,00 

Aprile 2 1 2 4 € 44,00 € 176,00 

Maggio 2 1 2 4 € 44,00 € 176,00 

TOTALI 8   16  € 704,00 

Psicologa e Responsabile degli 8 focus group ovvero incontri di gruppo guidati e rivolti 

prevalentemente al personale docente con la finalità di intercettare bisogni 

mese n. giorni risorse ore giorno tot ore/mese €/ora onnicomprensivo totale € 

Febbraio 2 1 2 4 € 33,00 € 132,00 

Marzo 2 1 2 4 € 33,00 € 132,00 

Aprile 2 1 2 4 € 33,00 € 132,00 

Maggio 2 1 2 4 € 33,00 € 132,00 

TOTALI 8   16  € 528,00 

Facilitatore scuola – famiglie 

mese n. giorni risorse ore giorno tot ore/mese €/ora onnicomprensivo totale € 

Febbraio 2 1 2 4 € 25,00 € 100,00 

Marzo 4 1 2 8 € 25,00 € 200,00 

Aprile 4 1 2 8 € 25,00 € 200,00 

Maggio 4 1 2 8 € 25,00 € 200,00 

TOTALI 14   28  € 700,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 9.996,00 

 
  



Pagina 5 di 5 
 

4. di precisare che l’Associazione don Vincenzo Matrangolo ETS dovrà provvedere in proprio 

alle coperture assicurative per infortunio e responsabilità civile del personale impiegato, 

pena la revoca del presente affidamento; 

5. che le attività dovranno svolgersi nel rispetto delle prescrizioni relative alla tutela della salute 

e della sicurezza predisposte per il corrente anno scolastico 2021/2022 (D.lgs. 9 aprile 2008, 

n.81), reperibili nella sottosezione “Sicurezza” della sezione “Bacheche” della homepage del 

sito internet istituzionale della Scuola Secondaria di I grado di Castrovillari, raggiungibile 

dall’indirizzo www.scuolamediacastrovillari.edu.it. Inoltre, le attività dovranno svolgersi nel 

rispetto delle prescrizioni, anche future e integrative, relative all’emergenza pandemica da 

SARS-CoV-2 presenti nella citata sottosezione del sito istituzionale; 

6. di dare atto che la spesa troverà conforto nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 

2022; 

7. di porre in essere tutte le conseguenti formalità procedurali. E precisamente: 

 verifica  del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale con modalità 

semplificate di accertamento poiché procedura di importo inferiore alla soglia 

comunitaria (linee guida Anac n. 4 paragrafi nn. 4.2.2 e 4.2.3.); 

 obblighi di tracciabilità; 

 obblighi di pubblicità e trasparenza. 

 

L’affidamento della realizzazione del progetto all’Associazione don Vincenzo Matrangolo ETS è 

subordinato, nella sua efficacia, al positivo accertamento dei requisiti di carattere generale e 

speciale in capo all’affidatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016. 

 

Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 

241/90, il responsabile del procedimento è il DSGA dell’Istituzione scolastica. 

 

La presente determina ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all’Albo pretorio 

online della scuola e nella sezione Amministrazione trasparente.  

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                            Prof. Gianmarco D’AMBROSIO                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                           Documento con firma digitale SIDI apposta ai sensi del 
                                                                                                                                                      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

http://www.scuolamediacastrovillari.edu.it/

		2022-02-16T16:41:20+0100




